
                         JUDEŢUL OLT 
                  COMUNA VĂDASTRA 
                    CONSILIUL LOCAL 
 
                       H O T Ă R Â R E 

 
privind aprobarea Protocolului de colaborare “HUB DE SERVICII MMSS(cod MySmis 

130963 ) 

 

                       Consiliul Local al comunei Vădastra, întrunit în ședință ordinară, 
       Având in vedere: 
 -  Proiectul de  colaborare “HUB DE SERVICII MMSS(cod MySmis 130963 ), finantat din 
fonduri externe nerambursabile si de la bugetul de stat, in cadrul Programului Operational 
Competitivitate  2014-2020 ce urmareste crearea unui sistem informatic  integrat in domeniul 
asistentei sociale  si domeniile conexe, precum si imbunatatirea activitatii serviciilor publice 
de asistenta sociala (SPAS) la nivelul Comunei Vădastra ; 
- Adresa Ministerului Muncii si Solidarității Sociale; 
- prevederile art 112 alin (3) lit j din Legea nr 292 / 2011 a asistentei sociale, cu modificarile 
si completarile ulterioare  
- prevederile art 129 alin (1) si alin (2) lit “d”,alin (7) lit “b”  din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului Romaniei nr 57 din 2019, privind Codul Administrativ cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- Prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr 3440 din 2022 pentru  aprobarea Strategiei 
naţionale privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2022—2027;     
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată cu modificările și completările ulterioare 
- referatul de aprobare nr.212/27.01.2023; 
- raportul secretarului general nr. 213/27.01.2023; 
- avizele comisiilor de specialitate; 
                     În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE : 
             Art. 1 Se aprobă  Protocolul de colaborare  incheiat intre Ministerul Muncii si 
Solidarității Sociale  și UAT Comuna Vădastra. 
            Art. 2 Se împutericește primarul comunei Vădastra, domnul Rădulescu Sorin, să 
semneze protocolul de colaborare anexat care face parte integranta din prezenta Hotărâre. 
             Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conditiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.4.Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Vădastra,           
Ministerului Muncii si Solidarității Sociale  şi se va transmite Instituţiei Prefectului- judeţul 
Olt pentru verificarea legalităţii. 
 
    PREȘEDINTE DE SEDINTA ,                                                                                                                CONTRASEMNEAZA,                                                                                                      

     CONSILIER,                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL  UAT                                            
BĂTRÎNCA RELIANA                                                                                                                           STRĂINU ALINA VALERICA 

 
 
 
 

 
Nr.9  din 02.02.2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 7 
- Voturi împotrivă: 0 
- Abțineri: 0 


